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Abstrakt

Bakalářská práce pojednává komplexně o ozbrojené protisovětské rezistenci

v Litvě mezi lety 1944 a 1953. Představuje jednak partyzánské hnutí, jeho strukturu,

periodizaci, taktiku, geografické rozmístění a vývoj, jednak také definuje, kdo byli

skutečně jeho příslušníci. Tedy důvody, které je vedly k nelehké volbě života v ilegalitě,

jejich věkovou, národnostní a sociální strukturu, apod. Na druhou stranu popisuje i

metody, používané konkrétními sovětskými bezpečnostními složkami, v boji proti

„banditismu“ (tedy proti partyzánům) a při „prosazování sovětské zákonnosti“. Zároveň

obsahuje i kapitolu, věnovanou komparaci aktivní rezistence v regionu, ve které se

zaměřuje na srovnání lotyšského, estonského a částečně i ukrajinského partyzánského

hnutí a jejich specifika. Guerillová válka a boj litevských partyzánů, neboli lesních

bratrů (miško broliai), proti sovětizaci země po obnovení nadvlády Sovětským svazem

v roce 1944 je výrazným a kontroverzním tématem v současné historiografii. Přičemž

diskuse nad tématem a bádání často podléhá politickému zadání. Práce se proto také

zabývá pohledem na příslušníky partyzánských jednotek, optikou „západní“, tedy i

současné litevské, a sovětské historiografie, do které můžeme zařadit i některé současné

práce historiografie ruské.

Abstract

This bachelor thesis discusses in great detail the anti-Soviet military resistance in

Lithuania between years 1944 and 1953. It introduces the guerrilla movement, its

structure, chronology, tactics, geographical location and development. It also defines,

who were its members; the reasons that led them to the uneasy choice of life in the

underground; their age, nationality, social structure, etc. On the same note, it also

describes methods used by particular Soviet law-enforcement agencies in their fight

against the “banditism” (that is, against the guerrillas) and in enforcing “Soviet law”. It

also covers a chapter on active resistance in the whole region, focusing on comparison

with Latvian, Estonian and partly also Ukrainian guerrilla movements and their

specifics. Guerrilla warfare and the fight of Lithuanian guerrillas (also called “forest

brothers”- miško broliai) against sovietization of the country after the reinstatement of

the soviet dominion in 1944 is significant and controversial topic of contemporary

historiography. The discussions of the topic and the research in this area is often liable

to political views and ideologies. For this reason, the bachelor thesis also explores the

picture of guerrillas as seen by contemporary Lithuanian and Soviet historiography,

which may also cover some contemporary works of Russian historiography.
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ÚVOD

Předkládaná bakalářská práce si klade za cíl představit a zpracovat ozbrojenou

protisovětskou rezistenci v Litvě mezi lety 1944 až 1953, tedy dosud v české odborné

literatuře víceméně opomíjené téma i region.
1
Chtěl bych v této práci představit

charakteristiku litevského protisovětského odboje, důvody a motivy partyzánů k boji

proti sovětizaci země a také „boj proti banditismu“ sovětských bezpečnostních orgánů.

Zároveň zpracuji analýzu pohledu na litevského partyzána jako takového. Tedy odrazu

fenoménu partyzánů (partyzanai), nebo také známých jako lesních bratrů (miško

broliai), v pohledu současné svobodné litevské, sovětské (případně dnešní ruské

s důrazem na přebírání, či nepřebírání, sovětského pohledu na litevský odboj) a

západoevropské historiografie.

Fenomén ozbrojeného odporu proti sovětizaci v Pobaltí (a zvláště v Litvě) je

poměrně kontroverzní téma, jež přesahuje a ovlivňuje politické dění a vztahy mezi

Ruskou federací a pobaltskými státy dodnes. Jaké důvody ale stály za zrodem

ozbrojeného odporu? Proč se jednotlivec, často velmi mladý a vzdělaný člověk,

rozhodne pro nepohodlí a rizika spjatá s přežíváním v lesích a bojem s jednotkami

vnitřní bezpečnosti Sovětského svazu? Stál za tímto zásadním rozhodnutím idealismus a

touha jednotlivce po nezávislost vlasti, anebo to byl pragmatický krok, zapříčiněný

zkušenostmi se sovětizací, represí a nejistotou života v rané Litevské sovětské

socialistické republice?

Diskuse a zkoumání tématu nemá bohužel dlouhou tradici – pomineme-li

sovětské, ideologicky zabarvené práce a také ty, vypracované litevskou emigrací, tak se

začátky serióznějšího bádání vážou až ke konci 80. let do období perestrojky, ačkoliv

partyzán („lesní bratr“) má svou neotřesitelnou pozici v kolektivní paměti národa a

figuruje v Pobaltí mnohdy jako symbol národního uvědomění.

1. Metodologie práce

Práce má kompilační charakter s prvky komparace, především v kvantitativních
2
a

kvalitativních
3
ukazatelích v rámci teritoriálního vymezení (viz kapitola 2, samotná

1
Této problematice se věnuje v české literatuře pouze na dvou stranách jediná, a to přehledová a obecná

publikace k dějinám Pobaltí: Luboš Švec, Dějiny pobaltských zem (Praha: Lidové noviny, 1996), s 241-

242.
2
Počty účastníků ozbrojené rezistence, její ztráty, aktivita, atd.

3
Cíle útoků partyzánských jednotek, taktika, atd.

3

komparace je zohledněna v kapitole 7). V práci jsou využity pramenné edice i

memoárová literatura, přičemž je dán prostor komparační studii pohledu na litevské

partyzánské hnutí a na odboj proti sovětizaci z pohledu různé historiografie, kdy se

především zaměřuji na „západní“, do které počítám i historiografii litevskou, a

sovětskou, do které počítám i současnou ruskou s důrazem na přebírání, respektive

nepřebírání, prosazovaného pohledu na litevského partyzána.

2. Časové a teritoriální vymezení práce

V časovém vymezení práce je kladen důraz na léta 1944 až 1953. První hraniční rok

je rok obnovení sovětské nadvlády nad územím bývalé Litevské republiky. Rok 1953 je

rokem, kdy de facto skončilo partyzánského hnutí, protože v tomto roce byly rozbity

poslední partyzánské oddíly a torzo odboje se uchýlilo k technikám pasivní resistence –

především na kulturní, propagandistické a „národně budovatelské“ linii. Pro úplnost a

zasazení odboje do kontextu se však vrátím i do let 1939-1941, tedy do období těsně

před a během první sovětské okupace, která byla pro vývoj vztahů mezi zeměmi

určující, stejně jako následná okupace nacistickým Německem a postavení Litvy

v rámci Reichskommissariat Ostland.

Teritoriální vymezení tématu klade důraz na Litvu, ale v rámci komparace a zasazení

událostí do kontextu se budu věnovat i oběma zbylým pobaltským republikám –

Lotyšsku a Estonsku. Navíc z důvodu podobnosti aktivní rezistence věnuji částečně

pozornost i Ukrajině, respektive její západní části.

3. Výběr a zhodnocení literatury

Dostupná literatura k partyzánskému hnutí v Litvě je poměrně rozsáhlá, ale při práci

s ní je velmi důležité mít na paměti řadu úskalí a rizik. Zaprvé je třeba brát v potaz dobu

jejího vzniku, zadruhé „politickou objednávku“, stojící za jejím vznikem, a zatřetí i

zemi vydání.

Literatura k tématu se obecně dá rozdělit do několika skupin: první skupina je

heroická (adorační). Ta vycházela na Západě především díky litevské emigraci a také

těsně před rozpadem Sovětského svazu v Litvě, konkrétně v době uvolňování a rozpadu

sovětského režimu. Je pro ni typické, že nepracovala příliš s archivními materiály,
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neboť vznikala od 50. let 20. století do začátku let devadesátých, kdy byly sovětské

archivy pro bádání nepřístupné. Namísto toho se opírala především o vzpomínky a

materiály, dopravené na Západ samotnými partyzány, a tudíž mnohdy značně zkreslené

a nepřesné. Adorační literatura partyzány nekriticky obdivuje, často zveličuje význam a

počty účastníků odboje, opomíjí určité aspekty partyzánské války v Litvě, apod. Proto

jsem se snažil využívání této skupiny vyhýbat. Pracoval jsem pouze s deníkem

partyzána Juozase Lukši (alias Juozase Daumantase), který unikl z Litvy přes Polsko na

Západ, kde sepsal posléze své paměti. V této práci jsem pracoval konkrétně s verzí

vydanou v roce 2009, jež obsahuje doplňující materiály a odborné statě, které staví

některé nepřesnosti v publikaci na pravou míru.

Druhá skupina je kriminalizační, symbolizovaná především sovětskou a mnohdy

moderní ruskou historiografií. Na objednávku KSSS v 50. letech měla za úkol skupina


[…]


litevskými partyzány, byla typologicky podobná té ukrajinské, spíše než lotyšské a

estonské. A to především masovým charakterem odporu. Litevcům se podařilo, díky

zdrženlivé okupační politice a výhodnému operačnímu terénu pro neasymetrický

konflikt, přežít nacistickou okupaci a uchovat si síly a zdroje do poválečné doby, aby je

mohli v zoufalém zápase o nezávislost vrhnout do boje proti sovětizaci země. Díky silné

síti lokálních podporovatelů se hnutí udrželo při životě 10 let bez výraznější zahraniční

pomoci a bylo zlomeno až deportacemi litevských statkářů na Sibiř v letech 1948 a

1949. Ozbrojený odpor v Pobaltí nebyl náhodným jevem - je třeba mít na paměti

události a zkušenosti národů, žijících v Pobaltí, které předcházeli rozhodnutí proti

Sovětskému svazu vystoupit se zbraní v ruce a zapojit se do aktivní rezistence. Toto

rozhodnutí rozhodně nepatří mezi jednoduché a nikdo nechce dobrovolně zažívat útrapy

a strádání guerillového způsobu boje, přežívání v malých a vlhkých bunkrech za stálé

nejistoty dalších dnů. Proto je nutné poukázat na pragmatické motivy odporu -

perzekuci (Litevci dokonce označovanou za genocidu) orgánů SSSR proti národům

Pobaltí jako hybatele a impuls k ozbrojenému odporu. Nelze upřít ale ani vlastenecké a

idealistické motivy, jak ostatně dokazují deníkové záznamy z dané doby, ale i odhodlání

a vůle, prokázaná v boji za obnovení nezávislosti celým obyvatelstvem. V neposlední

řadě byla důležitým, ale zároveň tragickým, faktorem, ovlivňujícím partyzánské hnutí,

nesprávná interpretace mezinárodní situace, kdy partyzáni doufali v brzký konflikt mezi

Západem a Sovětským svazem, který se rozpustil v realitě Studené války a nepřicházel,

zatímco budoucnost a elita národa krvácela v lesích.
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 Čtvrtá část mé práce patří samotné interpretaci partyzánů z pohledu sovětské

(potažmo ruské), litevské a západoevropské historiografie. Ozbrojená rezistence

v Pobaltí je definována v mnoha ohledech tendenčně a bez patřičného nadhledu, proto

se zaměřuji na nejčastější mýty a účelové nepřesnosti, ve snaze je osvětlit a případně

vyvrátit.

Partyzánská válka v Litvě se od rozpadu SSSR stala velmi významným

historickým fenoménem, zasahující jako národní atribut do historického podvědomí

Litevců, a proto si zasluhuje mnohem více pozornosti, než je mu dosud v českých

odborných kruzích věnováno.
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Summary

The bachelor thesis deals with a topic of armed anti-soviet resistance in

Lithuania in the period after the Second World War. Reoccupation of Lithuania by

Soviets was not accepted passively and without any action as in the time of the first

soviet occupation in 1940. Restoration of Lithuanian soviet socialistic republic and

period from 1944 until 1953 is also known as “karas po karo” (in Lithuanian “war after

war”), because of a massive partisan movement operating in the countryside.

The paper tries give an impartial description of the partisan war in Lithuania

with all its difficulties. At first it focuses on historiographical viewpoints of Lithuanian

guerilla warfare in general. It disproves the “soviet” historiography thesis, that partisan

war in the Baltic states was created and coordinated by Nazi secret services, because

only in Lithuania (except for extraction of German-trained 200 Lithuanian paratroopers

as saboteurs behind the front line during the Second World War) there was no

cooperation between Lithuanians and Nazis. Lithuanians successfully boycotted calls to

arms in SS legion and did not fight alongside Nazi Wehrmacht on the Eastern Front to

protect their country and restore own independent state. Another false thesis of soviet

historiography was describing war in Lithuania as a civil war among Lithuanians

themselves, or a class struggle among bourgeois class, particularly symbolized by

kulaks (wealthy farmers) and the working class. An analysis of soviet interior security

troops about social situation of annihilated partisans in 1946 clearly proves, that less

than 5 percent of partisans were of kulak origin, about 10 percent was intelligentsia and

the rest of “bandits” (how partisans were called by soviet regime) belonged to simple

villagers (middle class), or low class. So the majority of annihilated partisans belonged

to a “friendly” and pro-soviet working class. Moreover, other analyses of soviet interior

troops argued, that Lithuanians in soviet security forces were really not many, because

they were not trustworthy for Soviets. Most Lithuanians, involved in anti-partisan

operations were so called “istrebitely” (i.e. destroyers). Istrebitely (“Stribai” in

Lithuanian) were organized in local militia with minimal combat value.

On the other hand – the bachelor thesis is critical to “western” historiography

too, because there are many misunderstandings and purposeful inaccurate

interpretations about partisans in goal to overestimate the number of participants in the

armed resistance movement, and idealize and heroize them. It is true, that many of the

counted participants in the partisan ranks (especially during the War) were just people,
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who wanted to hide themselves in forests for practical reasons (bad wartime situation,

danger of forced conscription into the Red army, previous collaboration with Nazis,

looting, etc.). On the other hand – patriotism was also an important factor in building up

the underground movement, but it was not the only reason. Partisans were not just

idealists seeking independence and restoration of free and democratic country as some

historians try to prove. They were threatened by deportations, arrests and interrogations,

restriction, suffering by lack of food and that were also the reasons that formulated and

forced many people to partisans ranks.
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Seznam příloh

Příloha č. 1: Mapa litevských partyzánských oblastí (obrázek).

Severně nad Algimanto apygarda jsou zvýrazněny hranice Dariaus ir Girėno apygarda.

Internetové stránky Genocide and Resistance Research Centre of Lithuania,

http://www.genocid.lt/Memo/lietuvos.htm (staženo 6. 5. 2012)
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