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 Téma ozbrojených resistencí na územích, která se v závěru druhé světové války a po ní

dostávají do sovětské sféry vlivu nebo jsou přímo inkorporována do sovětského státu, patří

k těm nejzajímavějším, jakkoliv také velmi nejednoznačně zpracovávaným. O. Skalník na své

„case study“ konstatuje to, co se jen s malými posuny dá říci o dalších situacích tohoto typu, a

to že jde o témata interpretačně (ale ani pramenně) neustálená, podléhající různým

stereotypům, a tudíž riziková. Ochotu ujmout se takového tématu nutno přičíst autorovi

k dobru.

Práce se kriticky vyrovnává s existující literaturou, přičemž autor nečiní to, co většina

studentů, tj. nepodává jen komentovaný seznam literatury, ale snaží se ji skutečně vyhodnotit,

což se projevuje i v celé práci. Stejně tak oceňuji uvnitř textu kritický přístup k existujícím

výkladovým rámcům (periodizace) – pokud má autor pocit, že nesedí, a je schopen to

zdůvodnit, neváhá a opět tak učiní – o jeho kroku je možné diskutovat, nicméně nelze mu

upřít snahu o aktivní přístup, nikoliv pasivní přejímání. Třetí věc, kterou hodnotím pozitivně,

je snaha vyjasnit pojmosloví práce zvláště tady, kde slova neznamenají vždy to, co od nich

očekáváme. Opět ve spojení se svým kritickým postojem k literatuře autor vyjasňuje, co který

pojem znamená kde, kdy a za jakých okolností, a s (různým) úspěchem také tyto poznatky

uplatňuje.

Opět cennou, nicméně v tomto případě již trochu diskutabilnější devízou práce je

posazení litevské „case study“ do širšího kontextu, kde asi nejvíce sedí srovnání se situací

estonskou a lotyšskou, ale za úvahu by, v případě obhajoby, stálo vysvětlení souvislostí

s resistencí nejen ukrajinskou, zejména však polskou (možná i běloruskou), protože autor tu

přistupuje ke srovnání trochu kvapně a ze hry tak vypadává otázka, v čemž jsou vlastně tyto

situace s Litvou srovnatelné a v čem ne. To je však připomínka, která by sice v samotném

textu zabrala jen málo místa, meritorně však stojí na okraji spektra hodnotitelných a

hodnocených parametrů práce.

Škoda jen, že autorovi je občas cizí jeho vlastní jazyk, dle řady pravopisných chyb a

občasných stylistických úletů, které však, spolu s dosti zvláštním stylem sestavení seznamu

literatury a faktem, že na druhé straně celková jazyková kultura práce je velmi dobrá, svědčí

spíše o působení faktorů postižitelných příslovím práce kvapná ….

I přes tyto drobné výhrady text Ondřeje Skalníka splňuje nároky kladené na

bakalářskou práci, nicméně hodnocení v závislosti na zmíněných deficitech a výsledné

obhajobě navrhuji mezi výborně a velmi dobře. Práci lze, po odstranění „nedodělků“ a nutné

úpravě, doporučit k publikování.
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